
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   80 
 

Data :  26/2/2009 
 

 
SETTORE: POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA 
 
 
Servizio : Amministrativo Contabile 
 
 
 
I.D.n. 3671075 del 26/02/2009  
 

 

OGGETTO :  “CASA L’ORIZZONTE” - CONVIVENZA ASSISTITA/ COMUNITA’ 
ALLOGGIO PER DISABILI  –  

                        PRESENTAZIONE COMUNICAZIONE PREVENTIVA DI 
AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRETTORE DI SETTORE 

 
 
Premesso  
 
• Che il Comune di Lecco gestisce, nell’ambito del rapporto di co-progettazione con il Consorzio 

Consolida e d’intesa con Anffas onlus, associazione proprietaria dell’immobile,  la 
CONVIVENZA ASSISTITA / COMUNITA ALLOGGIO per disabili adulti denominata “Casa 
L’Orizzonte “ con l’obiettivo di garantire alle famiglie dei disabili l’offerta di un servizio 
residenziale particolarmente  caratterizzato da proposte di sollievo temporaneo e flessibile, per 
favorire  un sostegno diretto alle famiglie volto a contrastare il precoce ricorso a ricoveri 
assistenziali, e a favorire processi di domiciliarità indiretta; 

 
• che  con nota del 31.12.2007 prot. n. 60251 il Comune di Lecco inoltrava  all’ASL di Lecco la 

richiesta di autorizzazione al funzionamento per la Convivenza assistita/ Comunità Alloggio per 
disabili denominata “Casa L’Orizzonte”; 
 

• che tale richiesta era corredata dalla documentazione  prevista e precisamente: 
- fotocopia documento d’identità del Legale Rappresentante, Sindaco Antonella Faggi 
- autocertificazione del titolo di studio della responsabile direzionale della struttura 
- carta dei servizi 
- piano di emergenza 

      - relazione descrittiva delle principali caratteristiche strutturali 
      - certificato di staticità  
      - certificato di agibilità 

- certificato di conformità dell’impianto elettrico e certificato di prevenzione delle scariche  
atmosferiche 

- certificato di conformità dell’impianto elettrico 
- licenza collaudo esercizio impianti di sollevamento; 

 
• che  a seguito del sopralluogo effettuato dall’ASL per l’espressione del parere, veniva redatto in 

data  06.02.2008  un verbale contenente le seguenti prescrizioni : 
 

− piastrellare o rivestire le superfici delle pareti retrostanti  i piani di cottura con 
materiale liscio lavabile ed impermeabilizzabile per un’altezza di mt. 2,00; 
− collegare la cappa, posta sopra ai fuochi del locale cucina, ad idonea cappa di 
esalazione sfociante oltre il colmo del tetto; 
− temporizzate idoneamente le ventole per l’aspirazione forzata poste nei servizi 
igienici ; 
− aggiornare la planimetria degli spazi di  esclusiva pertinenza della Comunità, con le 
relative destinazioni d’uso; 
− predisporre  una relazione gestionale 
− predisporre il piano della manutenzione  ordinaria e straordinaria dell’immobile 
 

• che con nota del 23.12.2008 prot. 74091 veniva comunicata all’ASL di Lecco l’avvenuta 
realizzazione degli interventi  come indicati nel verbale del sopralluogo precedentemente citato; 
 

Visto il provvedimento del Sindaco di Lecco n. 8 del 12.01.2009 con il quale il sottoscritto 
funzionario è stato incaricato della direzione del Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla 
Famiglia; 



 
Visto l’art. 107 del T.U. 18.8.2000 n. 267; 
 
Visto l’art. 8 della Legge 8.11.2000 n. 328; 
 
Visti gli artt. 14 e 15 della Legge Regionale 12.03.2008 n. 3; 
 
Vista la D.G.R. Lombardia n. 20763 del 16.02.2005; 
 
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. di presentare Comunicazione Preventiva per l’avvio della Convivenza Assistita/Comunità 

Alloggio per disabili “Casa L’Orizzonte”, con sede in Via Legnano n. 6 - 23900 Lecco, per 
una recettività di 10 posti e affidata alla responsabilità direzionale della dott.ssa Laura 
Acerboni; 
 

3. di  approvare la check list specifica per l’unità d’offerta denominata Convivenza Assistita/ 
Comunità Alloggio  per disabili “Casa L’Orizzonte”, come indicato dalla D.G.R. 20763 del 
16.02.2005, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale del provvedimento; 
 

4. di dare atto che tutta la documentazione come richiesta dalla normativa vigente, è già stata 
inviata all’ASL di Lecco e alla Gestione Associata di Lecco, all’atto della precedente 
richiesta di autorizzazione al funzionamento; 
 

5. di dare atto, come da documentazione inviata all’ASL di Lecco in data 23.12.2008, che tutti 
gli interventi indicati nel verbale di sopralluogo effettuato dall’ASL in data 06.02.2008  
sono stati realizzati  secondo le disposizioni di legge;  
 

6. di trasmettere la presente determinazione all’ASL di Lecco, Servizio Accreditamento e 
Vigilanza. 
 

La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è 
immediatamente efficace ai sensi dell’art. 39, comma 6, del Regolamento di 
Organizzazione. 

 
    
       IL DIRETTORE DI SETTORE 
                                                                                                       Dott.ssa Marina Panzeri 
 
 
 

 
 

 
 


